Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 26 DE 17 DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 1.003, de 13/09/2019, e  de acordo com o Edital PROGRAD nº.
23/2021 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG) com ônus, RESOLVE:

1. Homologar, na forma do Anexo I, a classificação e o resultado final das Propostas de Projetos de
Ensino de Graduação com ônus, após a Análise de Mérito e Relevância.

2. Condicionar a execução das Propostas à disponibilidade e execução orçamentária.

Gisele Jane de Jesus
Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 1 de 3

http://portal.ufgd.edu.br/

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº XX, DE 17 DEZEMBRO DE 2021.

 Resultado final da análise de Mérito e Relevância do Edital da seleção de Projetos de Ensino de
Graduação com ônus - Edital 23/2021

Professor (a)  coordenador (a) Título do projeto Pontuação Classificação

Daniele Menezes Albuquerque
Piscicultura da teoria à pratica: Cultivar é
fácil ANO VI

33,5 1º

Andrea Maria de Araújo
Gabriel

Manejo e escrituração zootécnica na criação
de coelhos – versão 2022

29,5 2º

Elenice Souza dos Reis Goes
Técnicas para o beneficiamento de peixes –
ANO II

29,5 3º

Rosalice Lopes
Empatia e Compreensão Empática no
Atendimento Psicológico - Ano III - Edição
2022

28 4º

Paulo Vinicius da Silva
Biologia e Identificação de Plantas
Daninhas uma Nova Abordagem na Era
Digital - Ano II – Edição 2022

27 5º

Alessandra Mayumi Tokura
Alovisi

Processo de ensino e aprendizagem da
disciplina Fertilidade do solo e adubação:
estratégia prática do ensino através da
pesquisa – edição 2022

26,5 6º

Jairo Campos Gaona

Interdisciplinaridade como Ferramenta de
Estudos da Fauna e Flora do Pantanal Sul-
Mato-Grossense: Um paradigma em relação
à aprendizagem (Ano XVI, edição 2022)

24,5 7º

Diego Marques da Silva
Medeiros

Educação e Interpretação Ambiental na
Serra da Bodoquena – Edição 2022

24,5 8º

Dacley Hertes Neu
Criação de tilápias do Nilo na Área
Aquícola da FCA

24 9º

Elise Soerger Zaro
Análise dos Relatórios de Sustentabilidade
das Empresas Brasileiras

23 10º

Eduardo Manfredini Ferreira
Atualização de imagens e vídeo aulas da
disciplina de mecânica dos fluidos I

22 11º

Página 2 de 3

http://portal.ufgd.edu.br/

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Mábio Silvan José da Silva

Planejamento técnico e manejo de áreas de
pastagens como ferramenta de capacitação e
articulação entre teoria e prática nos cursos
de ciências agrárias – Ano III – Edição 2022

21,5 12º

Amilton Luiz Novaes Preparatório para o ENADE 18,5 13º

Página 3 de 3

http://portal.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/12/2021

EDITAL Nº 136/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.033702/2021-68)

 (Assinado digitalmente em 17/12/2021 05:06 )
GISELE JANE DE JESUS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 136 2021 EDITAL 17/12/2021 4a132409d4

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf